de l'ancienne châsse dans une nouvelle , en présence

de la comtesse Gertrude, femme de Robert- le-Frison ,

qui se trouvait alors à la eroisade. Voici la copie de

l'acte de cette translation trouvée dans la première

châsse. Nous la copions d'un ancien livre de privi

lèges du chapitre de Sainte-Walburge.

Anno incarnationis Domini millesimo octogesimo nono

et indiclione duodecima, secundo nonas Augusti, glorioso

comite Roberto Jherosolimis commorante, inclituque ejus filio

Roberto regnum cum maire, bone memorie Gertrude, obti-

nente, Gherardo presulatui Teruanensi presidente, reliquie

sancte Walburge de veteri serinio in novum translate sunt,

prefata camitissa Gertrude presente et preposito ejusdem

cenolni Heriberto suisque canonkis et watinensi preposito

Bernoldo et suis canonkis ceterisque idoneis clericis et laicis.

Vingt années après cette translation , c'est-à-dire le

(1) Voir Annales do la Société d'Émulation, t. Vllf , 2»» sério, 1850.

XII, 5
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1 Mai 1109, une autre eut lieu en présence de la

même comtesse Gertrude. Nous copions ici textuelle

ment les lettres déposées dans la châsse:

Anno ab incarnatione Domini millesimo centesimo nono ,

indictione secundâ, quo tempore Pascliulis, vir predicandc

pietatis romane sedis pontificatum , dompnus vero Johannes

Ternanensis ecclesie presulatum tendant , prulata et declarata

sunt in ccclesia Furnensi corpora sanctorum Willebaldi et

Winneboldi , fratrum videlicet sancte Walburgis ibidem re-

qniescentium et in serinio novo honorifice recondita. Aslubat

autem clerus et populus, dompnus videlieet Herbertus ejus-

dem ecclesie prepositus cum canonicis suis Halchero, Inge-

rico, Boldranno, Hemlafo, Rambaldo, Jlogone et ceteris;

Dompnus etiam Thomas, prepositus de Eversam, cum parte

capituli sui, astabat et gloriosa muter Junioris Roberti comi-

tis, Gertrudis scilicet que tune quoque eidem loco presidebat

cian primatibus suis. Actum est texto nouas iluii, prima

(eria, die videlicet oclavo Resurrectionis Domini, anno tertio

imperii Ilenrici Junioris , primo autem regni Ludovici regis

Francie, presidente comite Flandrie Juniore Hoberto. Visi

tata, palputa et cum reverentia et luminari translata et

reposita fuerunt premissa in ecclesia Furnensi, die primo

mensis Maii, anno, indictione et pontifïcatu quibus .supra,

sub appositione sigilli nostri capitulons.

Le reliquaire, dans lequel ces saintes reliques furent

déposées, devait être richement orné d'or cl d'argent,

comme le dit l'acte de la troisième translation , qui se

Dt en 1350, avant que , par suite de guerres et de

pillages, l'ennemi avait spolié ce trésor et incendié une

grande partie de l'église. Cette expression, qui se lit

dans l'acte de translation , l'indique : Hostili impulsu

guerrarum preteriti temporis à dteenti auri et argenti

ornatu erudeliter et tyrannida manu spoliate, utia cum

combustione majoris partis ipsius ecclesie et tolius tiIle
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Furnensîs. Les reliques furent déposées dans unje châsse,

peut-être plus riche que celle qui fui violée: elle était

faite d'or et d'argent et ornée de pierres préoieuses.

Due à la munificence des chanoines et des fidèles ,

l'orfèvre avait mis quatre ans à la confectionner. L'acte

de celle translation mérite d'être publié en entier, en

voici le texte:

Universis Christi fidelibus tam presentibus quant futn-

ris. Tenore presentium fidele testimonium et (ides Indubia

innotescant. Igitur nos Georgius de lloutkercka, decanus;

Johannes de Monte sancti Eligii, cantor; Joliannes Albi;

Johannes comitis; Johannes Nigri, Johannes Debouc; Johan

nes de Slratis; Johannes Britonis, ac Johannes de Aeseka,

canonici ecclesie sancte Walburgis Furnensis, Morinensis

diocais, de presenti in ipsa ecclesia residentes et capitu

lantes liect indigni, conftsi tamen de misericordia Dei Sul-

vatoris nostri, visitavimus et palpavimus inter ceteras saero-

sanctas reliquias, saeratissimum thesaurum corporum ac

rdiquiarum beatissime Walburgis et beatorum Willibaldi et

Winnibaldi, fratrum utennorum ipsius sainte Walburgis,

gloriose patrone noslre, que ab olim usque cul moderna

tempora in pannis sericeis et bursis minus decenter exti-

terunt collocate et hoc, ut firmiter speramus, et prout

audivùnus a predecessoribus nostris antiquis et per certa

seripta ibidem inventa , comperimus hostili impulsu gue.rra-

rum prcterUi temporis a decenti uuri et argenti ornatu

erudeliter et tyrannida manu spoliute una cum combustione

majoris partis ipsius ecclesie et tocius ville Furnensis,

valida rabie inimkorum ingruente et ipsa saerosancta cor-

pora et membra, exceptis capitibus dictorum trium sane-

torum extra remanentibus , humili devotione, prona mente

et manibus tremebundis collocavimus sicut potvimus tam

decenter quam reverenter in presenti vase, scu feretro de

bonis ipsius ecclesie a Deo collatis cum aliquorum fidelium

suffragiis in auro et argento ac lupidibus et gemmis a qua
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tuor annis proxime preteritis titra, honorifice fabricato,